
Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.comune.Iimina.me.it  

Email: anagrafe.statocivile(a),comune.limina.me.it - P E C : protocollo@pec.comuDe.limina.me.it 

A R E A A M M I N I S T R A T I V A 

D E T E R M I N A D I R I G E N Z I A L E N. 1 5 4 del 1 3 / 1 2 / 2 0 2 1 

O G G E T T O 
I N T E G R A Z I O N E O R A R I A P E R S O N A L E A .S .U . L I Q U I D A Z I O N E M E S E D I 
N O V E M B R E 2 0 2 1 . 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A A M M I N I S T R A T I V A 
Premesso: 

V i s ta: 
La del ibera n. 2 1 7 ' del 21 /12 /2020 con la quale la Giunta Comuna le ha autor izzato la 

prosecuzione fino al 31 / 12 /2021 delle attività soc ia lmente utili re lat ive all 'uti l izzo di se i 
soggetti di cui al la L.R. 24/2000 e s s .mm. i i . ; 

Atteso: 
Che per le attività soc ia lmente utili si prevede un impegno orario di n. 20 ore set t imana l i , così 

come previsto dal l 'art . 8, comma 3, del D.lgs. n. 4 6 8 / 9 7 , secondo il quale "I lavoratori sono 
impegnati per un orario settimanale di 20 ore e per non più di 8 ore giornaliere. Nel caso di 
impegno per un orario superiore, ai lavoratori compete il corrispondente importo integrativo 
di cui al comma 2". 

Considerato: 
Che il personale ASU s igg.: Ardizzone Nunziat ina - Sag l imben i Nunziata - Lo Giudice Filippo -

Ster rant ino Venera - Smiroldo Lucia e Occhino Sebas t i ano prestano attività soc ia lmente 
utile per n. 20 ore set t imana l i ; 

Che si è reso necessar io per garant i re i serv iz i comunal i procedere ad integrare l'orario di lavoro 
se t t imana le di detto personale; 

V i s ta : 
La del ibera di G.M. n. 72 del 0 7 / 0 5 / 2 0 2 1 , esecu t i va , con la quale è stata disposta per i lavorator i 

ASU che prestano la loro attività presso questo Ente l ' integrazione dell 'orario lavorat ivo 
se t t imana le di n. 5 ore con decorrenza 1 5 / 0 5 / 2 0 2 1 e fino al 1 5 / 0 9 / 2 0 2 1 ; 

La del ibera di G.M. n. 152 del 1 6 / 0 9 / 2 0 2 1 , e secu t i va , con la quale è s ta ta d isposta per i lavorator i 
ASU che prestano la loro attività presso questo Ente l ' integrazione del l 'orario lavorat ivo 
set t imana le di n. 5 ore con decorrenza 1 5 / 0 9 / 2 0 2 1 e fino al 3 1 / 1 2 / 2 0 2 1 ; 

Atteso: 
Che, secondo quanto previsto dal comma due del citato ar t 8 del D. Lgs n. 4 6 8 / 9 7 , "nel caso di 

impegno per un orario superiore, entro il limite del normale orario contrattuale, ai lavoratori 
compete un importo integrativo corrispondente alla retribuzione oraria relativa al livello 
retributivo iniziale, calcolato detraendo le ritenute previdenziali ed assistenziali previste per i 
dipendenti che svolgono attività analoghe presso il soggetto utilizzatore"; 

Dato atto: 
Che l'importo integrat ivo è a carico del soggetto ut i l izzatore ed è corr isposto per le ore integrat ive 

e f fe t t ivamente pres ta te; 
Che l ' integrazione orar ia è svolta dai lavorator i in aggiunta alle 20 ore set t imana l i prev is te in 

attività soc ia lmente utili e l'importo deve esse re l iquidato nel l imite di n. 5 ore se t t imana l i ; 

http://www.comune.Iimina.me.it
http://ina.me.it
mailto:protocollo@pec.comuDe.limina.me.it


Preso atto: 
Che la presente integrazione non comporta a lcuna modif icazione nel rapporto instaurato con il 

lavoratore, né dà diritto al l 'acquis iz ione di un diverso s ta tus giuridico; 

Visto: 
I l prospetto delle ore di integrazione ef fet t ivamente svol te dai lavoratori ASU nel periodo dal 0 1 

Novembre al 30 Novembre 2 0 2 1 ; 

L'art. 5 1 , comma 3°, della legge 08 /06 /1990 , n° 142, così come modif icato dall 'art. 6 del la legge 
15 /05 /1997 , n° 127, recepita da ultimo nella Regione Sic i l iana con l'art. 2, comma 3°, della 
L. R. 07 /09 /98 , n° 23; 

La Determinaz ione S indaca le n. 16 del 0 1 / 1 0 / 2 0 2 1 con la quale sono state attribuite le funzioni 
gestionali di cui alla sopra c i tata normat iva; 

Il Decreto Legis lat ivo n° 267 /2000 ; 
Lo Statuto Comunale; 
I l v igente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Serv i z i ; 
L 'O.A.EE.LL. v igente nella Regione S ic i l iana; 

D E T E R M I N A 

1 - Prendere atto della narrat iva che precede che qua si intende riportata e trascr i t ta . 

2 - Prendere atto della delibera di G.M. n. 152 del 1 6 / 0 9 / 2 0 2 1 , esecu t i va , con la quale è stata 
disposta per i lavoratori ASU che prestano la loro attività presso questo Ente l ' integrazione 
dell 'orario lavorat ivo set t imana le di n, 5 ore in prosecuzione fino al 3 1 / 1 2 / 2 0 2 1 e la r isorsa 
compless iva di € 5 .372,00. 

3 - Liquidare il compenso dovuto di € . 1.490,00 per le ore integrat ive ef fet t ivamente svo l te nel 
periodo 0 1 Novembre al 30 Novembre 2 0 2 1 dai lavoratori ASU come da prospetto depositato agli 
at t i . 

4 - T rasmet te re il presente provvedimento, ognuno per la propria competenza, al S indaco, al 
Segretar io Comuna le ed all'Ufficio di Ragioner ia. 

VISTO i l 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L .R . 48/91, come sostituito 
dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L .R . 23/98; 

VISTO l'art. 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

Vist i : 

I L RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA ad interim 
/ . V-"--^.i-->v Arch. Domenico Costa 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

A T T E S T A 

L a regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria per complessivi €. 

Imp. J^Q Codice <9 / <Q £ "1 

Competenze Residui 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A FINANZIARIA 
Rag. Antonino Curcurute A 



COMUNE DI LIMINA 
w CITTÀ METROPOLITANA D I M E S S I N A 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 
^ iyMHH^HRf I r 

E - ' 
ir 

www.coniune.liniina.nic.it 

Email: anagrafe.statocivile(a)comune.limina.me.it - P E C : protocollo(®,pec.comune.limina.me.it 

PROSPETTO ORE I N T E G R A T I V E E F F E T T U A T E D A L PERSONALE A S U 
01 NOVEMBRE - 30 NOVEMBRE 2021 

COGNOME E NOME CODICE F I S C A L E CATEGORIA 
ORE 

INTEGRAZIONE 

Ardizzone Nunziat ina " om i s s i s " A 20 

Lo Giudice Filippo "om i s s i s " A 20 

Sagl imbeni Nunziata " om i s s i s " A 20 

Smiro ldo Lucia " om i s s i s " A 20 

Sterrant ino Venera " om i s s i s " A 20 

I L RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA ad interim 
Arch. Domenico Costa 

http://www.coniune.liniina.nic.it



